MENSAGEM Nº 46/2010
Excelentíssima senhora Presidenta

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “altera dispositivo da Lei n° 4.024/2006, que ‘autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Município de Indaiatuba na forma que especifica e dá outras providências’”.

A presente medida, originária do expediente administrativo nº 8.698/2010-PMV, possui como escopo propiciar a formação, a capacitação e a requalificação de guardas civis municipais valinhenses para o desenvolvimento de ações comunitárias, através de cursos ministrados pela Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura – FIEC, conforme prevê o Convênio Senasp/MJ n° 529/2008, firmado entre a União, através do Ministério da Justiça, e o Município de Indaiatuba.

A Lei n° 4.024, de 17 de julho de 2006, já autoriza a celebração de referido convênio, tanto que os guardas civis municipais de Valinhos realizaram cursos na mencionada Fundação nos exercícios de 2006 e 2007, visando o aprimoramento de suas atividades, bem como o fiel cumprimento do Estatuto do Desarmamento.

Assim, essencialmente o projeto de lei ora encaminhado tão-somente pretende atualizar os recursos financeiros a serem empregados pela Municipalidade na capacitação de seus servidores, na seguinte conformidade:

a. curso de requalificação de guardas civis municipais: R$ 2.890,00 por aluno, sendo que R$ 578,00 serão custeados pelo Município de Valinhos;

b. despesas com alimentação custeadas pelo Município de Valinhos: R$ 19,00 diários por aluno.

Embora a Lei n° 4.024/2006 já preveja, é importante destacar que a União é responsável por 80% de todos os valores envolvidos, cabendo ao Município de Valinhos apenas o recolhimento dos 20% restantes.

Não desconhece Vossa Excelência e, bem assim, os ilustres Edis que integram esse corpo legislativo, que o atendimento à comunidade é prioridade desta Administração, precipuamente no tocante à segurança pública. Nesse sentido, a pretensão ora encaminhada visa possibilitar sensíveis melhorias no atendimento dos guardas civis municipais à população valinhense e, consequentemente, um acréscimo à qualidade de vida de nosso Município.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 3 de agosto de 2010.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

       Prefeito Municipal

Anexos: Projeto de Lei e minuta de convênio.
À

Excelentíssima senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidenta da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

(MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Altera dispositivo da Lei n° 4.024/2006, que “autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Município de Indaiatuba na forma que especifica e dá outras providências”.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º.  O art. 2° da Lei n° 4.024, de 17 de julho de 2006, que “autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Município de Indaiatuba na forma que especifica e dá outras providências”, é alterado na seguinte conformidade:

Art. 2°. ...

§ 1°. ...

§ 2°. Os valores envolvidos na execução da presente Lei são os seguintes:

I. curso de requalificação de guardas civis municipais: R$ 2.890,00 por aluno, sendo que R$ 578,00 serão custeados pelo Município de Valinhos;

II. despesas com alimentação custeadas pelo Município de Valinhos: R$ 19,00 diários por aluno.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

RUYRILLO PEDRO DE MAGALHÃES

Secretário de Defesa do Cidadão

ARGEMIRO JOÃO BARDUCHI

Secretário da Fazenda